令 和 ６ 年 ５ 月

保護者の皆様

高槻市立大冠小学校

校長   淺香  一世

 令和６年度 高槻市立大冠小学校 学校経営方針

平素より、本校の教育活動に多大なるご理解ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

新年度が始まり、１か月が過ぎました。子どもたちは新しい学年・学級に慣れ、元気いっぱい学校生活を送

っています。

第２期 高槻市教育振興基本計画に基づき、令和６年度の大冠小学校 学校経営方針を策定いたしまし

たので、ご報告いたします。教職員一同、精一杯取り組んでまいります。今後とも、ご理解・ご協力の程、よろし

くお願いいたします。

研究主題 いきいきと表現し よく考える子

～「聴いて 考えて つなげる」授業における”対話”を通して～

第 2期 高槻市教育振興基本計画

【めざす社会像】   多様な人々と協働しながら、一人一人が活躍し、安全で安心して豊かに暮らせる社会

【めざす子ども像】  人や社会とつながり、学び続け、よりよい自分と社会を創る子ども

【つけたい 4つの力】 たかめる力 かんがえる力 つながる力 きりひらく力

第六中学校区 めざす子ども像

 自分も人も大切にする人

 進んで学び、考え、行動する人

 正しい判断で、未来に歩む人

大冠小学校 学校教育目標

世界の架け橋へ 大冠小

自律 責任をもってやりぬく力

尊重 違いを認め合い 人とつながろうとする力

創造 粘り強く挑戦し 新しいことを生み出す力

児童が大人になり活躍する時代は、グローバ

ル化や情報化、技術革新等が進み、将来の変化

を予測することが困難な時代だと言われていま

す。

これまで大冠小は、コミュニケーション能力の

育成を地域とともに掲げ、文部科学省から外国

語教育の教育特例校を承認されるなど、先進的

に外国語教育に取り組んできました。

今まで取り組んできたことを、さらに発展させ、

新しい時代を生きる大冠小の子どもたちにどの

ような力を培ってほしいかを教職員で検討を重

ね、R5年度から新しい大冠小の学校教育目標

を作成しました。

子どもたち一人ひとりの可能性を伸ばし、新し

い時代に求められる資質・能力を育成していくよ

う、教職員一同、精一杯取り組んでいきます。

令和６年度の重点的な４つの取組

【確かな学力の育成】

 教科担当制を推進し、児童の主体的・対話的で深い学びの実現に向けた授業改善に取り組みます。

 学習の基盤となる言語能力・情報活用能力・問題発見・解決能力の向上をめざします。

 あたたかな聴き方、やさしい話し方を土台として、「思考力・判断力・表現力等」の育成に努めます。

 グローバルな視野をもち、新たな価値を創造する総合的な学習の時間のカリキュラムの研究（各教

科で培った資質・能力をいかした探究的な学習の推進）に取り組みます。

 児童が主体的に ICTを活用する新しい時代に即した授業を推進していきます。

 学習方法や自学自習力の学び続ける力の育成に努めます。

【安全で安心して学べる学校】

 正しい児童理解を基盤とした粘り強い指導や支援を通して、児童との信頼関係を構築し、自己指導

能力の育成に努め、安心して学ぶことのできる教育環境を確保していきます。

 いじめ・不登校の未然防止、早期解決、及び「いじめ防止基本方針」に則った組織対応の充実に努

めます。

 自他の生命尊重を基盤とし、安全な生活を送る基礎を培うための防災意識の向上を図ります。

【豊かな人間性の育成・しなやかな体つくり】

 自他の人権を大切にする「ともに学び、ともに育つ」人間関係づくりを推進します。

 人権感覚と人権意識の育成（人権侵害事象の未然防止・性の多様性・多文化共生・国際理解等）

をめざします。

 生涯スポーツを意識した体育活動・運動を推進します。

 食育（お弁当の日）を推進します。

【地域に開かれた学校】

 地域の人材や自然、文化を教育活動にいかす取組を進めていきます。

 地域連携と情報発信の充実（学校ブログ、学校掲示等による教育活動の発信）をしていきます。

 義務教育９年間を通して、子どもたちが将来、社会の中で自立していくために必要な能力や態度の

育成のために、コミュニティスクール（学校運営協議会制度）設置の取り組みを進めていきます。

 学校・家庭、関係機関との密な連携を図ります。